
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 51 TAHUN 2014 

TENTANG 

BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
UNTUK PENDIDIKAN DASAR DAN PENDIDIKAN MENENGAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang: a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 43 

ayat (5) Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 

Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan, Tim 

Penelaah B u k u telah melakukan penilaian kelayakan isi, 

kebahasaan, penyajian, dan kegrafikaan b u k u teks 

pelajaran dan b u k u panduan guru u n t u k digunakan dalam 

pembelajaran; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada h u r u f a perlu menetapkan Peraturan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan tentang B u k u Teks Pelajaran 

dan B u k u Panduan Guru u n t u k Pendidikan Dasar dan 

Pendidikan Menengah; 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 20 Tahun 2003 Tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 4 1 , Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4496) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 

2013 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 

19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 

7 1 , Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5410); 



3. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 

Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara, 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2013 tentang 

Perubahan Kelima atas Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 

2009 tentang Pembentukan dan Organisasi Kementerian 

Negara; 

4. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 

Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara serta 

Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I 

Kementerian Negara sebagaimana telah beberapa kal i 

diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 14 

Tahun 2013 tentang Perubahan Kelima atas Peraturan 

Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang Kedudukan, Tugas, 

dan Fungsi Kementerian Negara serta Susunan Organisasi, 

Tugas, dan Fungsi Eselon 1 Kementerian Negara; 

5. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor 84/P Tahun 

2009 mengenai Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II 

sebagaimana telah beberapa kal i diubah, terakhir dengan 

Keputusan Presiden Nomor 8/P Tahun 2014; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 54 
Tahun 2013 tentang Standar Kompetensi Lulusan; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 64 

Tahun 2013 tentang Standar Isi; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 67 
Tahun 2013 tentang Kerangka Dasar dan Struktur 
K u r i k u l u m Sekolah Dasar/Madrasah Ibtidaiyah; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 68 
Tahun 2013 tentang Kerangka Dasar dan Struktur 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah Pertama/Madrasah 
Tsanawiyah; 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 69 
Tahun 2013 tentang Kerangka Dasar dan Struktur 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah Atas/Madrasah Aliyah; 

11. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 70 
Tahun 2013 tentang Kerangka Dasar dan Struktur 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah Kejuruan/Madrasah Aliyah 
Kejuruan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN 
GURU UNTUK PENDIDIKAN DASAR DAN PENDIDIKAN 
MENENGAH. 



Pasal 1 

(1) Menetapkan b u k u teks pelajaran sebagai b u k u siswa dan b u k u panduan 
guru u n t u k Pendidikan Dasar dan Pendidikan Menengah yai tu kelas I I , 
Kelas V, Kelas VIII , kelas X, dan kelas XI yang layak digunakan dalam 
pembelajaran. 

(2) B u k u teks pelajaran sebagai b u k u siswa sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri i n i . 

(3) B u k u panduan guru sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 
dalam Lampiran I I yang merupakan bagian yang t idak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri i n i . 

Pasal 2 

Peraturan i n i mula i berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri i n i dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan d i Jakarta 
pada tanggal 19 J u n i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

Diundangkan d i Jakarta 
pada tanggal 24 j u n i 2014 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 862 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah 
NIP 195812011986032001 



SALINAN 
LAMPIRAN I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 51 TAHUN 2014 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
UNTUK PENDIDIKAN DASAR DAN 
PENDIDIKAN MENENGAH 

BUKU TEKS PELAJARAN 

i^fE^fn 
1. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

2. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

3. Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

4. Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

5. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

6. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

7. 
I I 

Hidup Rukun 

8. 
I I 

Bermain d i Lingkunganku 

9. Tugasku Sehari-Hari 

10. A k u dan Sekolahku 

11. Hidup Bersih dan Sehat 

12. Air, Bumi , dan Matahari 

13. Merawat Hewan dan Tumbuhan 

14. Keselamatan d i Rumah dan Perjalanan 

15. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

16. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

17. 
V 

Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

18. 
V 

Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

19. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

20. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 



^ I ^ ^ ^ U D l ^ BUKU ' • • 

2 1 . Benda di Lingkungan Sekitar 

22. Peristiwa dalam Kehidupan 

23. Kerukunan dalam Bermasyarakat 

24. 

V 

Sehat I t u Penting 

25. 
V 

Bangga Sebagai Bangsa Indonesia 

26. Organ Tubuh Manusia dan Hewan 

27. Sejarah Peradaban Indonesia 

28. Ekosistem 

29. Lingkungan Sahabat Kita 

30. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

3 1 . Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

32. Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

33. Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

34. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

35. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

36. Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan 

37. VIII Bahasa Indonesia 

38. Matematika, Semester 1 

39. Matematika, Semester 2 

40. I l m u Pengetahuan Alam, Semester 1 

4 1 . I l m u Pengetahuan Alam, Semester 2 

42. I l m u Pengetahuan Sosial, Semester 1 

43. I l m u Pengetahuan Sosial, Semester 2 

44. Bahasa Inggris 

45. Seni Budaya, Semester 1 

46. Seni Budaya, Semester 2 



47. 

VIII 

Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan, 
Semester 1 

48. 

VIII 

Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan, 
Semester 2 

49. 

VIII 

Prakarya, Semester 1 

50. 

VIII 

Prakarya, Semester 2 

5 1 . 

X 

Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

52. 

X 

Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

53. 

X 

Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

54. 

X 

Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

55. 

X 

Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

56. 

X 

Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

57. 

X 

Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan, 
Semester 1 

58. 
X 

Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan, 
Semester 2 

59. 

X 

Bahasa Inggris, Semester 1 

60. 

X 

Bahasa Inggris, Semester 2 

6 1 . 

X 

Seni Budaya 

62. 

X 

Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan 

63. 

X 

Prakarya dan Kewirausahaan, Semester 1 

64. 

X 

Prakarya dan Kewirausahaan, Semester 2 

65. 

XI 

Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

66. 

XI 

Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

67. 
XI 

Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

68. 
XI 

Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

69. 

XI 

Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

70. 

XI 

Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 



7 1 . Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan, 
Semester 1 

72. Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan, 
Semester 2 

73. Bahasa Indonesia, Semester 1 

74. Bahasa Indonesia, Semester 2 

75. Matematika, Semester 1 

76. Matematika, Semester 2 

77. Bahasa Inggris, Semester 1 

78. 
XI 

Bahasa Inggris, Semester 2 

79. 
XI 

Seni Budaya, Semester 1 

80. Seni Budaya, Semester 2 

8 1 . Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan, 
Semester 1 

82. Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan, 
Semester 2 

83. Prakarya dan Kewirausahaan, Semester 1 

84. Prakarya dan Kewirausahaan, Semester 2 

85. Sejarah Indonesia, Semester 1 

86. Sejarah Indonesia, Semester 2 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah 
NIP 195812011986032001 



SALINAN 
LAMPIRAN II 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 51 TAHUN 2014 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU 
UNTUK SEKOLAH DASAR DAN 
PENDIDIKAN MENENGAH 

BUKU PANDUAN GURU 

^^K|]S^!J^ 

1. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

2. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

3. Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

4. Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

5. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

6. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

7. 
II 

Hidup Rukun 

8. 
II 

Bermain d i Lingkunganku 

9. Tugasku Sehari-Hari 

10. A k u dan Sekolahku 

11. Hidup Bersih dan Sehat 

12. Air, Bumi , dan Matahari 

13. Merawat Hewan dan Tumbuhan 

14. Keselamatan di Rumah dan d i Perjalanan 

15. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

16. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

17. 
V 

Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

18. 
V 

Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

19. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

20. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 



2 1 . Benda-Benda d i Lingkungan Sekitar 

22. Peristiwa dalam Kehidupan 

23. Kerukunan dalam Bermasyarakat 

24. Sehat I t u Penting 

25. 
V 

Bangga Sebagai Bangsa Indonesia 

26. Organ Tubuh Manusia dan Hewan 

27. Sejarah Peradaban Indonesia 

28. Ekosistem 

29. Lingkungan Sahabat Kita 

30. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

3 1 . Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

32. Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

33. Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

34. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

35. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

36. Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan 

37. VIII Bahasa Indonesia 

38. Matematika 

39. I l m u Pengetahuan Alam 

40. I l m u Pengetahuan Sosial 

4 1 . Bahasa Inggris 

42. Seni Budaya 

43. Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan 

44. Prakarya 

45. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

46. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

47. 
X 

Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

48. 
X 

Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

49. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

50. Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 



5 1 . Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan 

52. Bahasa Inggris 

53. X Seni Budaya 

54. Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan 

55. Prakarya dan Kewirausahaan 

56. Pendidikan Agama Islam dan Budi Pekerti 

57. Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti 

58. Pendidikan Agama Katolik dan Budi Pekerti 

59. Pendidikan Agama Hindu dan Budi Pekerti 

60. Pendidikan Agama Buddha dan Budi Pekerti 

6 1 . Pendidikan Agama Khonghucu dan Budi Pekerti 

62. 
XI 

Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan 

63. 
XI 

Bahasa Indonesia 

64. Matematika 

65. Bahasa Inggris 

66. Seni Budaya 

67. Pendidikan Jasmani, Olahraga, dan Kesehatan 

68. Prakarya dan Kewirausahaan 

69. Sejarah Indonesia 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah 9̂  
NIP 195812011986032001 


